АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

24 января 2017 года

Дело № А33-22261/2016

Красноярск

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 17 января 2017 года.

В полном объеме решение изготовлено 24 января 2017 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Путинцевой Е.И., рассмотрев в судебном заседании дело по иску Колпакова Алексея Викторовича,

ФИО2,

ФИО3 

к Сельскохозяйственному племенноводческому закрытому акционерному обществу «ВЛАДИМИРОВСКОЕ» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, Красноярский край, пос. Преображенский)

о признании недействительным решения годового общего собрания акционеров,

при участии третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: общества с ограниченной ответственностью «Птицефабрика Преображенская» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>); закрытого акционерного общества «Назаровское» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),

при участии в судебном заседании:

истца - ФИО1, 

от истца (ФИО2): ФИО1, представителя по доверенности от 20.12.2016 № 24 АА 2292235,

от истца (ФИО3): ФИО1, представителя по доверенности от 15.06.2016 № 24 АА 2328661, 

от ответчика: ФИО4, представителя по доверенности от 01.06.2016, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО5,

установил:

ФИО1 (далее - ФИО1), ФИО2 (далее - ФИО2), ФИО3 (далее - ФИО3) обратились в Арбитражный суд Красноярского края с иском к Сельскохозяйственному племенноводческому закрытому акционерному обществу «ВЛАДИМИРОВСКОЕ» (далее – СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ») об обязании предоставить протокол годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское» 2016 года, о признании недействительным решения годового общего собрания акционеров по вопросам повестки дня: 

№1 «Об утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и убытках общества, а также распределение прибыли по результатам финансового года по статьям использования»;

№5 «Одобрение следующих взаимосвязанных сделок по отчуждению имущества СХП ЗАО «Владимировское», а именно:

- договора купли-продажи обществу с ограниченной ответственностью «Птицефабрики Преображенская» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) следующих объектов по указанной ниже цене:

1) промышленный цех № 1к-2к, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.33; общей площадью 2323,3 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0033, цена: 3022 000,00 (три миллиона двадцать две тысячи);

2) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.33; общей площадью 8139 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:41, цена: 20510 (двадцать тысяч пятьсот десять) рублей 28 копеек;

3) промышленный цех № Зн-4н, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 34; общей площадью 2358 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0034, цена: 1244 000,00 (Один миллион двести сорок четыре тысячи) рублей;

4) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.34; общей площадью 7122 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:42, цена: 17922 (семнадцать тысяч девятьсот двадцать два) рубля 24 копейки;

5) акклиматизатор № 17, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.5; общей площадью 2368,7 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0005, цена: 8960 000 (восемь миллионов девятьсот шестьдесят тысяч) рублей;

6) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.5; общей площадью 8343 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:39, цена: 21024 (двадцать одна тысяча двадцать четыре) рубля 36 копеек;

7) промышленный цех № 3 У, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.37; общей площадью 1712,4 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0037. цена: 10804 000 (десять миллионов восемьсот четыре тысячи) рублей:

8) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.37; общей площадью 3756 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:34, цена: 9465 (девять тысяч четыреста шестьдесят пять) рублей 12 копеек;

9) промышленный цех № 5н-6н, расположенный по адресу: 

<

...>. зд.35; общей площадью 2285,8 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0035, цена: 3627 000 (три миллиона шестьсот двадцать семь тысяч) рублей;

10) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.35; общей площадью 9543 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:36, цена: 24 048 (двадцать четыре тысячи сорок восемь) рублей 36 копеек;

11) акклиматизатор № 23, расположенный по адресу: 

<

...>. зд.38; общей площадью 1752,2 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0038, цена: 10654 000 (десять миллионов шестьсот пятьдесят четыре тысячи) рублей;

12) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 38; общей площадью 3780 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:37, цена: 9 525 (девять тысяч пятьсот двадцать пять) рублей 69 копеек;

13) акклиматизатор № 22. расположенный по адресу: 

<

...>. зд.39; общей площадью 1728,8 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0039, цена: 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей;

14) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 39; общей площадью 4424 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:38, цена: 11 148 (одиннадцать тысяч сто сорок восемь) рублей 48 копеек.

 - договора купли-продажи закрытому акционерному обществу «Назаровское» (ОГРН 

<

***>. ИНН 

<

***>) следующих объектов по указанной ниже цене:

1) зерносушильный комплекс «Сибирь-50», расположенный по адресу: 

<

...>, соор.1; общей площадью 3 081,4 кв.м., 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104190:0001, цена: 2486 749,84 (два миллиона четыреста восемьдесят шесть тысяч семьсот сорок девять) рублей, 84 копейки;

2) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, соор.1; общей площадью 5 258,0 кв.м., 24:27:4301012:22, цена: 13250,16 (тринадцать тысяч двести пятьдесят) рублей. 16 копеек;

3) зерносушильный комплекс «КЗС-40 «Ш», расположенный по адресу: 

<

...>, соор.2; общей площадью 3 020,2 кв.м., 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104190:0002, цена: 2478 076 (два миллиона четыреста семьдесят восемь тысяч семьдесят шесть) рублей;

4) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, соор.2; общей площадью 8 700,00 кв.м., 24:27:4301012:33, цена: 21924 (двадцать одна тысяча девятьсот двадцать четыре) рубля;

5) коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.З; общей площадью 3307,5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0003, цена: 1011 856 (один миллион одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей;

6) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.З;, общей площадью 13 400 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301001:4, цена: 33768 (тридцать три тысячи семьсот шестьдесят восемь) рублей;

7) откормочная площадка, расположенная по адресу: 

<

...>, зд.4; общей площадью 1106,7 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0004, цена: 334 619,52 (триста тридцать четыре тысячи шестьсот девятнадцать) рублей, 52 копейки;

8) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 4, общей площадью 6574 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301001:7, цена: 16 566 (шестнадцать тысяч пятьсот шестьдесят шесть) рублей, 48 копеек;

9) телятник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.7, общей площадью 870,5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0007, цена: 282 116,32 (двести восемьдесят две тысячи сто шестнадцать) рублей, 32 копейки.;

10) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.7, общей площадью 3 359 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301015:3, цена: 8 464 (восемь тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 68 копеек;

11) коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 1, общей площадью 3122.5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0001, цена: 953 834,92 (девятьсот пятьдесят три тысячи восемьсот тридцать четыре) рубля, 08 копеек;

12) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.1, общей площадью 13 404 кв.м.. кадастровый номер 24:27:2001015:1, цена: 33 778 (тридцать три тысячи семьсот семьдесят восемь) рублей, 08 копеек;

13) коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 2, общей площадью

1248.6 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0002, цена: 376 882,88 (триста семьдесят шесть тысяч восемьсот восемьдесят два) рубля, 88 копеек;

14) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.2, общей площадью 7756 кв.м.. кадастровый номер 24:27:2001015:2, цена: 19545 (девятнадцать тысяч пятьсот сорок пять) рублей 12 копеек;

15) телятник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 3; общей площадью 1720, 2 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0003, цена: 486 611,08 (четыреста восемьдесят шесть тысяч шестьсот одиннадцать) рублей, 08 копеек;

16) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, здЗ, общей площадью 27 946 кв.м, кадастровый номер 24:27:2001015:3, цена: 70423 (семьдесят тысяч четыреста двадцать три) рубля. 92 копейки;

17) контрольно-селекционный двор с родильным отделением, расположенный по адресу: 

<

...> зд.1 «А», общей площадью 2516, 5 кв.м., кадастровый номер 24:54:0000000:0000:04:237:002:0011298260:0001, цена: 741420,28 (семьсот сорок одна тысяча четыреста двадцать) рублей, 28 копеек;

18) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...> зд.1 «А», общей площадью 25236 кв.м, кадастровый номер 24:27:5801001:151, цена: 63 594 (шестьдесят три тысячи пятьсот девяносто четыре) рубля. 72 копейки.

Исковое заявление принято к производству суда. Определением от 05.10.2016 возбуждено производство по делу. К участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего  самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены:  общество с ограниченной ответственностью «Птицефабрика Преображенская», закрытое акционерное общество «Назаровское».

Определением от 27.10.2016 судебное разбирательство по делу отложено на 17.11.2016.

В судебном заседании 17.11.2016 судом принято уточнение требований, в соответствии с которыми истцы указали дату собрания и реквизиты протокола, которым оформлены результаты собрания: просят признать недействительными решения № 1 и № 5 годового общего собрания акционеров СПХ ЗАО «Владимировское» от 16 июня 2016 года, оформленного протоколом годового общего собрания акционеров от 21.06.2016.

Определением от 29.11.2016 судебное разбирательство по делу отложено на 17.01.2017.

Третьи лица в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом (путем направления копий определений по делу, а также путем размещения информации о времени и месте судебного заседания в Картотеке арбитражных дел http://kad.arbitr.ru).

В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство проведено в отсутствие представителей третьих лиц.

В обоснование требований о признании недействительными решений общего собрания истцы указывают, что как крупные акционеры, они не имели возможности подготовится к годовому собранию  акционеров, несмотря на запросы, в том числе не были представлены: заключаемые договора, заключение ревизионной комиссии, аудиторское заключение.

СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ» представило отзыв на исковое заявление, в котором с заявлением не согласилось, просило в удовлетворении исковых требований отказать. Указывает, что акционеры обладали всей необходимой информацией для принятия решений, договоры не могли быть предоставлены, по причине их отсутствия (решение принималось только об их будущем заключении), условия будущих сделок были известны акционерам. Заключение ревизионной комиссии, аудиторское заключение на момент проведения собрания не могли быть представлены по причине их неготовности.

В ходе производства по делу от истцов поступило ходатайство об отказе от требований в части возложения на СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ» обязанности по предоставлению протокола годового общего собрания акционеров СПХ ЗАО «Владимировское» 2016 года, в связи с передачей указанного документа истцам 29.09.2016.

Определением Арбитражного суда Красноярского края (резолютивная часть объявлена 17.01.2017) производство по делу в части требований о возложении на СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ» обязанности по предоставлению протокола годового общего собрания акционеров СПХ ЗАО «Владимировское» 2016 года прекращено.

При рассмотрении дела установлены следующие, имеющие значение для рассмотрения спора, обстоятельства.

 Согласно выписке от 24.08.2016, выданной Межрегиональным специализированным депозитарием, на 23.08.2016 ФИО3 является владельцем 59 011 акций СХП ЗАО «Владимировское».

 Согласно выписке от 24.08.2016, выданной Межрегиональным специализированным депозитарием, на 23.08.2016 ФИО1 является владельцем 83 989 акций СХП ЗАО «Владимировское».

 Согласно выписке от 24.08.2016, выданной Межрегиональным специализированным депозитарием, на 23.08.2016 ФИО2 является владельцем 45 805 акций СХП ЗАО «Владимировское».

Согласно протоколу заседания Наблюдательного совета СХП ЗАО «Владимировское» от 04.02.2016 на заседании присутствовали: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО1, ФИО11, ФИО12, в повестке дня заседания пять вопросов: 

1. об избрании председателя наблюдательного совета СХП ЗАО «Владимировское» ФИО6;

2. об одобрении сделок СХП ЗАО «Владимировское»;

3. о включении дополнительного вопроса в повестку дня годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

4. о рассмотрении обращения акционеров СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ» с предложением о выдвижении кандидатов в члены Наблюдательного совета СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ»;

5. о рассмотрении обращения акционеров СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ» с предложением о выдвижении кандидатов в члены Ревизионной комиссии СХП ЗАО «ВЛАДИМИРОВСКОЕ».

По второму вопросу принято решение об одобрении крупных сделок: двух договоров купли-продажи недвижимого имущества. Указаны покупатели (общество с ограниченной ответственностью «Птицефабрика Преображенская» по первому договору и закрытое акционерное общество «Назаровское» по второму договору), идентифицирующие признаки имущества (14 объектов по первому договору и 18 объектов по второму договору) и цена имущества. При голосовании по второму вопросу «За» подано 5 голосов, «Против» – 3 голоса. 

По третьему вопросу принято решение о включении дополнительного вопроса в повестку дня годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское». В повестку дня включен вопрос об одобрении двух вышеуказанных договоров купли-продажи недвижимого имущества. При голосовании по второму вопросу «За» подано 5 голосов, «Против» – 3 голоса.

Согласно протоколу заседания Наблюдательного совета СХП ЗАО «Владимировское» от 13.04.2016 на заседании присутствовали: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 ФИО1, ФИО11, ФИО12, в повестке дня заседания одиннадцать вопросов:

1. о кандидатуре аудитора СХП ЗАО «Владимировское»;

2. о созыве годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское» и утверждении повестки дня годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

3. об утверждении даты проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

4. об утверждении места проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

5. об утверждении времени проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

6. об утверждении даты составления списка лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

7. о порядке уведомления акционеров о проведении проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

8. об утверждении перечня информации, предоставляемой акционерам при подготовке к проведению проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

9. об утверждении порядка предоставления акционерам по вопросам проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

10. об утверждении формы и текста бюллетеней для голосования на годовом общем собрании акционеров СХП ЗАО «Владимировское»;

11. об осуществлении функций счетной комиссии на годовом общем собрании акционеров СХП ЗАО «Владимировское».

Согласно протоколу заседания Наблюдательного совета СХП ЗАО «Владимировское» от 17.04.2015 по пункту 2 повестки дня заседания Наблюдательного совета принято решение  (5 голосов «За», 3 голоса «Воздержался» ) о созыве годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское» с повесткой дня:

1.Утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчета и прибылях и убытках общества, распределении прибыли по результатам финансового года по статьям использования принято решение: утвердить годовой отчет, годовую бухгалтерскую отчетность, в том числе отчет и прибылях и убытках общества, распределении прибыли по результатам финансового года по статьям использования;

2.Утверждение членов Наблюдательного совета СХП ЗАО «Владимировское»;

3.Утверждение членов ревизионной комиссии СХП ЗАО «Владимировское»;

4.Утверждение аудитора СХП ЗАО «Владимировское»;

5.Одобрение следующих взаимосвязанных сделок по отчуждению имущества СХП ЗАО «Владимировское», а именно:

 - договор купли-продажи обществу с ограниченной ответственностью «Птицефабрика Преображенская» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) следующих объектов по указанной ниже цене:

 1) промышленный цех № 1к-2к, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.33; общей площадью 2323,3 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0033, цена: 3 022 000,00 (три миллиона двадцать две тысячи);

2) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.33; общей площадью 8139 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:41, цена: 20510 (двадцать тысяч пятьсот десять) рублей 28 копеек;

3) промышленный цех № 3н-4н, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 34; общей площадью 2358 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0034, цена: 1 244 000,00 (Один миллион двести сорок четыре тысячи) рублей;

4) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.34; общей площадью 7122 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:42, цена: 17922 (семнадцать тысяч девятьсот двадцать два) рубля 24 копейки;

5) акклиматизатор № 17, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.5; общей площадью 2368,7 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0005, цена: 8 960 000 (восемь миллионов девятьсот шестьдесят тысяч) рублей;

6) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.5; общей площадью 8343 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:39, цена: 21024 (двадцать одна тысяча двадцать четыре) рубля 36 копеек;

7) промышленный цех № 3У, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.37; общей площадью 1712,4 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0037. цена: 10 804 000 (десять миллионов восемьсот четыре тысячи) рублей:

8) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.37; общей площадью 3756 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:34, цена: 9465 (девять тысяч четыреста шестьдесят пять) рублей 12 копеек;

9) промышленный цех № 5н-6н, расположенный по адресу: 

<

...>. зд.35; общей площадью 2285,8 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0035, цена: 3 627 000 (три миллиона шестьсот двадцать семь тысяч) рублей;

10) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.35; общей площадью 9543 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:36, цена: 24 048 (двадцать четыре тысячи сорок восемь) рублей 36 копеек;

11) акклиматизатор № 23, расположенный по адресу: 

<

...>. зд.38; общей площадью 1752,2 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0038, цена: 10 654 000 (десять миллионов шестьсот пятьдесят четыре тысячи) рублей;

12) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 38; общей площадью 3780 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:37, цена: 9 525 (девять тысяч пятьсот двадцать пять) рублей 69 копеек;

13) акклиматизатор № 22. расположенный по адресу: 

<

...>. зд.39; общей площадью 1728,8 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0039, цена: 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей;

14) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 39; общей площадью 4424 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:38, цена: 11 148 (одиннадцать тысяч сто сорок восемь) рублей 48 копеек.

- договор купли-продажи закрытому акционерному обществу «Назаровское» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) следующих объектов по указанной ниже цене:

1) зерносушильный комплекс «Сибирь-50», расположенный по адресу: 

<

...> вл.20«Б», соор.1; общей площадью 3081,4 кв.м., 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104190:0001, цена: 2 486 749,84 (два миллиона четыреста восемьдесят шесть тысяч семьсот сорок девять) рублей 84 копейки;

2) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, соор.1; общей площадью 5258,0 кв.м., 24:27:4301012:22, цена: 13250,16 (тринадцать тысяч двести пятьдесят) рублей. 16 копеек;

3) зерносушильный комплекс «КЗС-40 «Ш», расположенный по адресу: 

<

...> вл.20«Б», соор.2; общей площадью 3020,2 кв.м., 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104190:0002, цена: 2 478 076 (два миллиона четыреста семьдесят восемь тысяч семьдесят шесть) рублей;

4) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, соор.2; общей площадью 8 700,00 кв.м., 24:27:4301012:33, цена: 21924 (двадцать одна тысяча девятьсот двадцать четыре) рубля;

5) коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.3; общей площадью 3307,5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0003, цена: 1 011 856 (один миллион одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей;

6) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.3;, общей площадью 13 400 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301001:4, цена: 33768 (тридцать три тысячи семьсот шестьдесят восемь) рублей;

7) откормочная площадка, расположенная по адресу: 

<

...>, зд.4; общей площадью 1106,7 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0004, цена: 334 619,52 (триста тридцать четыре тысячи шестьсот девятнадцать) рублей, 52 копейки;

8) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 4, общей площадью 6574 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301001:7, цена: 16 566 (шестнадцать тысяч пятьсот шестьдесят шесть) рублей, 48 копеек;

9) телятник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.7, общей площадью 870,5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0007, цена: 282 116,32 (двести восемьдесят две тысячи сто шестнадцать) рублей, 32 копейки.;

10) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.7, общей площадью 3 359 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301015:3, цена: 8 464 (восемь тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 68 копеек;

11) коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 1, общей площадью 3122.5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0001, цена: 953 834,92 (девятьсот пятьдесят три тысячи восемьсот тридцать четыре) рубля, 08 копеек;

 12) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.1, общей площадью 13 404 кв.м.. кадастровый номер 24:27:2001015:1, цена: 33 778 (тридцать три тысячи семьсот семьдесят восемь) рублей, 08 копеек;

 13) коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 2, общей площадью 1248.6 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0002, цена: 376 882,88 (триста семьдесят шесть тысяч восемьсот восемьдесят два) рубля, 88 копеек;

 14) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.2, общей площадью 7756 кв.м.. кадастровый номер 24:27:2001015:2, цена: 19 545 (девятнадцать тысяч пятьсот сорок пять) рублей 12 копеек;

 15) телятник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 3; общей площадью 1720, 2 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0003, цена: 486 611,08 (четыреста восемьдесят шесть тысяч шестьсот одиннадцать) рублей, 08 копеек;

 16) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд3, общей площадью 27 946 кв.м, кадастровый номер 24:27:2001015:3, цена: 70423 (семьдесят тысяч четыреста двадцать три) рубля. 92 копейки;

17) контрольно-селекционный двор с родильным отделением, расположенный по адресу: 

<

...> зд.1 «А», общей площадью 2516, 5 кв.м., кадастровый номер 24:54:0000000:0000:04:237:002:0011298260:0001, цена: 741 420,28 (семьсот сорок одна тысяча четыреста двадцать) рублей, 28 копеек;

18) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...> зд.1 «А», общей площадью 25236 кв.м, кадастровый номер 24:27:5801001:151, цена: 63 594 (шестьдесят три тысячи пятьсот девяносто четыре) рубля. 72 копейки.

По восьмому вопросу повестки дня утвержден перечень информации, предоставляемой акционерам при подготовке к проведению проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское»: годовая бухгалтерская отчетность, в том числе заключение аудитора, заключение ревизионной комиссии (ревизора) общества по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности; сведения о кандидатах в члены Наблюдательного совета СХП ЗАО «Владимировское»; сведения о кандидатах в члены ревизионной комиссии СХП ЗАО «Владимировское»; сведения о кандидатурах аудитора СХП ЗАО «Владимировское»; проекты решений годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское», назначенного на 16.06.2016; письменное согласие выдвинутых кандидатов на избрание в члены Наблюдательного совета СХП ЗАО «Владимировское»; письменное согласие выдвинутых кандидатов на избрание в члены ревизионной комиссии СХП ЗАО «Владимировское».

Кроме того, Наблюдательным советом приняты решения: утвердить дату проведения годового общее собрание акционеров СХП ЗАО «Владимировское»: 16 июня 2015 года, место его проведения: 

<

...>,  время проведения: 12 час. 30 мин. – начало регистрации, 14 час. 00 мин. начало собрания, дату составления списка лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров СХП ЗАО «Владимировское», - 25.04.2016, провести уведомление акционеров путем опубликования сообщения в газете «Советское Причулымье»; утвержден порядок предоставления информации по вопросам проведения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское» в здании центральной конторы по адресу: Красноярский край. 

<

...> ежедневно с 10.00 до 16.00 часов.

 В газете «Советское Причулымье» за № 20 (13303) от 18 мая 2016 года размещено сообщение о проведении годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское», дата проведения собрания: 16.06.2016, а также указано место проведения собрания, повестка дня собрания, о возможности ознакомления с информацией (материалами), подлежащими представлению акционерам при подготовке к проведению годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское», по адресу: Красноярский край. 

<

...> ежедневно с 10.00 до 16.00 часов.

В сообщении, размещенном в газете «Советское Причулымье» за № 20 (13303) от 18 мая 2016 года, по пятому вопросу повестки дня указано имущество, являющееся предметом купли-продажи, его цена. 

10 июня 2016 года ФИО1, ФИО13, ФИО2, ФИО3 обратились в СХП ЗАО «Владимировское» с письменным запросом о предоставлении документов общества в связи с размещенной в газете «Советское Причулымье» № 20 (13303) от 18 мая 2016 года  сообщения о проведении годового общего собрания акционеров общества: годовая бухгалтерская отчетность за 2015 год, заключение аудитора за 2015 год, заключение ревизионной комиссии общества по результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности за 2015 год, годового отчета общества за 2015 год, заключение ревизионной комиссии общества о достоверности данных, содержащихся в годовом отчете общества за 2015 год, рекомендации наблюдательного совета по распределению прибыли, в том числе по размеру дивидендов по акциям общества и порядке его выплаты, и убытков общества по результатам 2015 финансового года, сведения о кандидатах в наблюдательный совет общества, ревизионную комиссию общества, список лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров в 2016 году,  договоры купли-продажи активов общества, раскрыв все существенные их условия с экономическим и техническим обоснованием целесообразности их заключения.

Указанный запрос получен СХП ЗАО «Владимировское» 10.06.2016, что подтверждается штампом и  рукописной надписью внизу лицевой стороны запроса 10.06.2016, вход. № 153.

В акте о передаче документов по запросу от 10.06.2016, вход. № 153, подписанном ФИО13, указано на непредставление, в том числе заключения аудитора, заключения ревизионной комиссии, рекомендаций наблюдательного совета, проектов договоров, обоснования их заключения.

16 июня 2016 года акционерами СХП ЗАО «Владимировское» ФИО1, ФИО11, ФИО13, ФИО12, ФИО14 а также ФИО2, ФИО3 (через представителя) составлен акт об установлении факта отказа предоставить доступ к документам, материалам, информации, доступ к которым должен быть обеспечен акционерам в связи с проведением годового общего собрания, о том, что прибыв для целей работы по обозначенным вопросам повестки дня годового общего собрания акционеров, не были предоставлены в том числе: 

- заключение аудитора, заключение ревизионной комиссии по проверке отчетности;

-утвержденный наблюдательным советом годовой отчет о работе  СХП ЗАО «Владимировское»;

- рекомендации наблюдательного совета по распределению прибыли;

- одобряемые договоры, их существенные условия, их экономическое обоснование.

В акте указано, что после оформления акта было предложено засвидетельствовать отказ в предоставлении документов председателю собрания ФИО6, исполняющему обязанности директора ФИО8, которые подписать акт отказались. 

Согласно протоколу годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское», проведенного 16.06.2016, по первому вопросу повестки дня об утверждении годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчета и прибылях и убытках общества, распределении прибыли по результатам финансового года по статьям использования принято решение: утвердить годовой отчет, годовую бухгалтерскую отчетность, в том числе отчет и прибылях и убытках общества, распределении прибыли по результатам финансового года по статьям использования. «За» проголосовало 58,69 %, «Против» - 41,31 %.

Согласно протоколу годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское», проведенного 16.06.2016, по пятому вопросу повестки дня принято решение одобрить взаимосвязанные сделки по отчуждению имущества СХП ЗАО «Владимировское». «За» проголосовало 58,69 %, «Против» - 41,31 %.

 Согласно бюллетеня № 1 для голосования на годовом общем собрании акционеров СХП ЗАО «Владимировское» от 16.06.2016 по вопросу №1 повестки дня акционеры ФИО1, ФИО2, ФИО3 проголосовали «Против».

Согласно бюллетеня №2 для голосования на годовом общем собрании акционеров СХП ЗАО «Владимировское» от 16.06.2016 по вопросу №5 повестки дня акционеры ФИО1, ФИО2, ФИО3 проголосовали «Против».

Договоры купли-продажи, одобрение которых состоялось на годовом общем собрании акционеров СХП ЗАО «Владимировское» 16.06.2016, в материалы дела не представлены.

Ссылаясь на непредставление информации о необходимой для участия в годовом собрании акционеров, истцы обратились в арбитражный суд с иском о признании недействительными решений № 1 и № 5, принятых общим собранием акционеров СХП ЗАО «Владимировское».

Исследовав представленные доказательства, оценив доводы лиц, участвующих в деле, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Как установлено пунктом 1 статьи 2, части 1 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, каждое заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов; такая защита является задачей судопроизводства в арбитражных судах.

Согласно пункту 1 статьи 47 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее - Закона об акционерных обществах) высшим органом управления общества является общее собрание акционеров.

Исходя из смысла статьи 47 Закона об акционерных обществах, для удовлетворения иска необходима совокупность следующих условий: 1) решение общего собрания акционеров принято с нарушением требований правовых актов или устава, 2) акционер не принимал участия в общем собрании акционеров или голосовал против принятия такого решения, 3) допущенные нарушения требований правовых актов или устава общества ущемляют права и законные интересы данного акционера.

Согласно пункту 7 статьи 49 Закона об акционерных обществах акционер вправе обжаловать в суд решение, принятое общим собранием акционеров с нарушением требований настоящего Федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устава общества, в случае, если он не принимал участие в общем собрании акционеров или голосовал против принятия такого решения и таким решением нарушены его права и (или) законные интересы. Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение, если голосование данного акционера не могло повлиять на результаты голосования, допущенные нарушения не являются существенными и решение не повлекло за собой причинение убытков данному акционеру.

Истцы просят признать недействительными решения годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское» от 16.06.2016 по вопросам повестки дня №1,5 в связи с нарушением порядка созыва и проведения собрания в виде непредставления акционерам до проведения собрания доступа к документам, связанным с проведением годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское».

В пункте 27 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суд Российской Федерации от 18.11.2003 № 19 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об акционерных обществах» разъяснено, что решение совета директоров (наблюдательного совета) либо исполнительного органа акционерного общества (единоличного или коллегиального) может быть оспорено в судебном порядке путем предъявления иска о признании его недействительным как в случае, когда возможность оспаривания предусмотрена в Законе (статьи 53, 55 и др.), так и при отсутствии соответствующего указания, если принятое решение не отвечает требованиям Закона, иных нормативных правовых актов и нарушает права и охраняемые законом интересы акционера. Ответчиком по такому делу является акционерное общество.

В соответствии с разъяснениями, приведенными в пункте 24 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.11.2003 № 19 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об акционерных обществах», иск о признании решения общего собрания недействительным подлежит удовлетворению, если допущенные нарушения требований Закона, иных правовых актов или устава общества ущемляют права и законные интересы акционера, голосовавшего против этого решения или не участвовавшего в общем собрании акционеров.

Таким образом, иск акционера о признании решения собрания акционеров недействительным подлежит удовлетворению при наличии следующих обстоятельств:

1) решение общего собрания участников общества принято с нарушением требований правовых актов или устава;

2) участник общества не принимал участие в общем собрании или голосовал против принятия такого решения;

3) указанным решением нарушены права и законные интересы акционера.

Согласно части 3 статьи 52 Закона об акционерных обществах к информации (материалам), подлежащей предоставлению лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров общества относятся годовой отчет общества и заключение ревизионной комиссии (ревизора) общества по результатам его проверки, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторское заключение и заключение ревизионной комиссии (ревизора) общества по результатам проверки такой отчетности, сведения о кандидате (кандидатах) в исполнительные органы общества, совет директоров (наблюдательный совет) общества, ревизионную комиссию (ревизоры) общества, счетную комиссию общества, проект изменений и дополнений, вносимых в устав общества, или проект устава общества в новой редакции, проекты внутренних документов общества, проекты решений общего собрания акционеров, предусмотренная статьей 32.1 настоящего Федерального закона информация об акционерных соглашениях, заключенных в течение года до даты проведения общего собрания акционеров, а также информация (материалы), предусмотренная уставом общества.

Перечень дополнительной информации (материалов), обязательной для предоставления лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, при подготовке к проведению общего собрания акционеров, может быть установлен Банком России.

Информация (материалы), предусмотренная настоящей статьей, в течение 20 дней, а в случае проведения общего собрания акционеров, повестка дня которого содержит вопрос о реорганизации общества, в течение 30 дней до проведения общего собрания акционеров должна быть доступна лицам, имеющим право на участие в общем собрании акционеров, для ознакомления в помещении исполнительного органа общества и иных местах, адреса которых указаны в сообщении о проведении общего собрания акционеров, а если это предусмотрено уставом общества или внутренним документом общества, регулирующим порядок подготовки и проведения общего собрания акционеров, также на сайте общества в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Указанная информация (материалы) должна быть доступна лицам, принимающим участие в общем собрании акционеров, во время его проведения.

Общество обязано по требованию лица, имеющего право на участие в общем собрании акционеров, предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая обществом за предоставление данных копий, не может превышать затраты на их изготовление. 

Согласно пункта 3.2. Положения о дополнительных требованиях к порядку подготовки, созыва и проведения общего собрания акционеров, утвержденного приказом Федеральной службы по финансовым рынкам от 02.02.2012 №12-6/пз-н, к дополнительной информации (материалам), обязательной для предоставления лицам, имеющим право на участие в годовом общем собрании, при подготовке к проведению годового общего собрания, относятся: годовой отчет общества; заключение ревизионной комиссии о достоверности данных, содержащихся в годовом отчете общества; рекомендации совета директоров (наблюдательного совета) общества по распределению прибыли, в том числе по размеру дивиденда по акциям общества и порядку его выплаты, и убытков общества по результатам финансового года.

По смыслу статьи 52 Закона об акционерных обществах, а также статьи 53 Закона об акционерных обществах надлежащее заблаговременное извещение акционера о созыве общего собрания акционеров имеет своей целью не только обеспечить участие акционера в собрании, но и обеспечить ему возможность реализации таких прав, как право на ознакомление с информацией (материалами) по вопросам повестки дня собрания, на внесение дополнительных вопросов в повестку дня общего собрания акционеров.

Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в пункте 24 Постановления от 18.11.2003 № 19 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об акционерных обществах» разъяснил, что при рассмотрении исков о признании недействительным решения общего собрания акционеров следует учитывать, что к нарушениям Закона, которые могут служить основаниями для удовлетворения таких исков, относятся: несвоевременное извещение (неизвещение) акционера о дате проведения общего собрания (пункт 1 статьи 52 Закона); непредоставление акционеру возможности ознакомиться с необходимой информацией (материалами) по вопросам, включенным в повестку дня собрания (пункт 3 статьи 52 Закона); несвоевременное предоставление бюллетеней для голосования (пункт 2 статьи 60 Закона) и другие.

Из материалов дела, не следует, что истцам был предоставлен доступ к необходимой информации (материалам) в порядке, установленном законом, а именно: отсутствуют доказательства предоставления аудиторского заключения, заключения ревизионной комиссии, без которой невозможно сделать выводы о достоверности отчетности СХП ЗАО «Владимировское».

Кроме того, по вопросу № 5 принималось решение об одобрении сделок по продаже большого количества объектов недвижимого имущества общей стоимостью 48 038 126 руб. (согласно протоколу общего собрания). По мнению истцов, спорное имущество является основным производственным активом СХП ЗАО «Владимировское», его продажа может повлечь прекращение деятельности общества.

При таких обстоятельствах суд полагает, что акционеры имели право знать обо всех существенных  условиях сделок, одобрить заключение  которых им было предложено.

Из протокола общего собрания следует, что акционерам была предоставлена только информация о покупателе, характеристиках объектов и цене продажи. Какой-либо иной информации о спорных сделках, в том числе проекты договоров, несмотря на запросы, представлены  не были. 

Ответчик в представленном отзыве, указывая на отсутствие у него, в том числе прямо предусмотренных законом документов, а также договоров (проектов) не оспаривает факт обращения истцов с требованиями о предоставлении  названных  документов в связи с проведением годового общего собрания акционеров СХП ЗАО «Владимировское» от 16.06.2016.

Таким образом, при организации и проведении собрания, фактически было затруднено и ограничено право истцов на участие в принятии решений.

Нарушение порядка созыва и проведения общего собрания акционеров общества, даже если оно допущено владельцами контрольного пакета акций, является существенным, поскольку препятствует остальным акционерам в реализации их прав на участие в работе общих собраний и в принятии решений, связанных с управлением обществом, а также непосредственно влияет на объем полномочий органов управления. Названные права принадлежат всем акционерам общества независимо от того, каким количеством акций они владеют. Указанная правовая позиция содержится в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.07.2009 № 4016/09.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что перечисленные выше нарушения, допущенные СХП ЗАО «Владимировское» при проведении общего собрания акционеров 16.06.2016, являются существенными, влекущими ущемление корпоративных прав истцов, в связи с чем, требования подлежат удовлетворению.

Размер государственной пошлины по настоящему делу составляет 6000 руб.

При подаче иска ФИО1  оплачено 6000 руб.  государственной пошлины по чеку-ордеру от 16.09.2016.

В силу части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Учитывая результат рассмотрения требований, 6000 руб. судебных расходов по оплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Признать недействительными  решения  годового  общего  собрания  акционеров  СПХ ЗАО  «Владимировское»  от  16  июня 2016  года,  оформленное  протоколом   годового  общего  собрания   акционеров от 21.06.2016  по  следующим  вопросам  повестки  дня:

№ 1  об  утверждении   годового отчета, годовой  бухгалтерской отчетности,  в  том  числе   отчета  о  прибылях  и  убытках  общества, а   также   распределения  прибыли  по результатам  финансового   года   по  статьям   использования,  выплаты   дивидендов не производить;

№ 5  об одобрении   следующих  взаимосвязанных  сделок  по  отчуждению   имущества   СПХ ЗАО «Владимировское»:

-   договора купли-продажи обществу с ограниченной ответственностью «Птицефабрики Преображенская» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) следующих объектов по указанной ниже цене:

       1)   промышленный цех № 1к-2к, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.33; общей площадью 2323,3 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0033, цена: 3 022 000,00 (три миллиона двадцать две тысячи);

2)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.33; общей площадью 8139 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:41, цена: 20510 (двадцать тысяч пятьсот десять) рублей 28 копеек;

3)    промышленный цех № 3н-4н, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 34; общей площадью 2358 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0034, цена: 1 244 000,00 (Один миллион двести сорок четыре тысячи) рублей;

4)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.34; общей площадью 7122 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:42, цена: 17922 (семнадцать тысяч девятьсот двадцать два) рубля 24 копейки;

5)  акклиматизатор № 17, расположенный по адресу: 

<

...>,          зд.5;          общей          площадью          2368,7          кв.м.,          кадастровый          номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0005, цена: 8 960 000 (восемь миллионов девятьсот шестьдесят тысяч) рублей;

6) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.5; общей площадью 8343 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:39, цена: 21024 (двадцать одна тысяча двадцать четыре) рубля 36 копеек;

7) промышленный цех № 3У, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.37; общей площадью 1712,4 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0037. цена: 10 804 000 (десять миллионов восемьсот четыре тысячи) рублей:

8)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.37; общей площадью 3756 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:34, цена: 9465 (девять тысяч четыреста шестьдесят пять) рублей 12 копеек;

9)    промышленный цех № 5н-6н, расположенный по адресу: 

<

...>. зд.35; общей площадью 2285,8 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0035, цена: 3 627 000 (три миллиона шестьсот двадцать семь тысяч) рублей;

10) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.35; общей площадью 9543 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:36, цена: 24 048 (двадцать четыре тысячи сорок восемь) рублей 36 копеек;

11) акклиматизатор № 23, расположенный по адресу: 

<

...>.   зд.38;    общей    площадью    1752,2  кв.м.,    кадастровый         номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0038, цена: 10 654 000 (десять миллионов шестьсот пятьдесят четыре тысячи) рублей;

12) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 38; общей площадью 3780 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:37, цена: 9 525 (девять тысяч пятьсот двадцать пять) рублей 69 копеек;

13) акклиматизатор № 22. расположенный по адресу: 

<

...>.          зд.39;          общей          площадью          1728,8          кв.м.,          кадастровый          номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:000855920:0039, цена: 180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей;

14) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 39; общей площадью 4424 кв.м, кадастровый номер 24:27:4301012:38, цена: 11 148 (одиннадцать тысяч сто сорок восемь) рублей 48 копеек.

- договора купли-продажи закрытому акционерному обществу «Назаровское» (ОГРН 

<

***>. ИНН 

<

***>) следующих объектов по указанной ниже цене:

1)  зерносушильный комплекс «Сибирь-50», расположенный по адресу: 

<

...> вл.20«Б», соор.1; общей  площадью 3081,4 кв.м., 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104190:0001, цена: 2 486 749,84 (два миллиона четыреста восемьдесят шесть тысяч семьсот сорок девять) рублей 84 копейки;

2) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, соор.1; общей площадью 5258,0 кв.м., 24:27:4301012:22, цена: 13250,16 (тринадцать тысяч двести пятьдесят) рублей. 16 копеек;

3)  зерносушильный комплекс «КЗС-40 «Ш», расположенный по адресу: 

<

...> вл.20«Б», соор.2; общей площадью 3020,2 кв.м., 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104190:0002, цена: 2 478 076 (два миллиона четыреста семьдесят восемь тысяч семьдесят шесть) рублей;

4)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, соор.2; общей площадью 8 700,00 кв.м., 24:27:4301012:33, цена: 21924 (двадцать одна тысяча девятьсот двадцать четыре) рубля;

5)  коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.3; общей площадью 3307,5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0003, цена: 1011 856 (один миллион одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят шесть) рублей;

6) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.3;, общей площадью 13 400 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301001:4, цена: 33768 (тридцать три тысячи семьсот шестьдесят восемь) рублей;

7)  откормочная площадка, расположенная по адресу: 

<

...>, зд.4; общей площадью 1106,7  кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0004, цена: 334 619,52 (триста тридцать четыре тысячи шестьсот девятнадцать) рублей, 52 копейки;

8) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 4, общей площадью 6574 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301001:7, цена: 16 566 (шестнадцать тысяч пятьсот шестьдесят шесть) рублей, 48 копеек;

9)  телятник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.7, общей площадью 870,5 кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001104130:0007, цена: 282 116,32 (двести восемьдесят две тысячи сто шестнадцать) рублей, 32 копейки.;

10)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.7, общей площадью 3 359 кв.м., кадастровый номер 24:27:4301015:3, цена: 8 464 (восемь тысяч четыреста шестьдесят четыре) рубля 68 копеек;

11)  коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 1, общей площадью 3122.5  кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0001, цена: 953 834,92 (девятьсот пятьдесят три тысячи восемьсот тридцать четыре) рубля, 08 копеек;

       12)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.1, общей площадью 13 404 кв.м.. кадастровый номер 24:27:2001015:1, цена: 33 778 (тридцать три тысячи семьсот семьдесят восемь) рублей, 08 копеек;

       13)  коровник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 2, общей площадью 1248.6  кв.м., кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0002, цена: 376 882,88 (триста семьдесят шесть тысяч восемьсот восемьдесят два) рубля, 88 копеек;

      14)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, зд.2, общей площадью 7756 кв.м.. кадастровый номер 24:27:2001015:2, цена: 19545 (девятнадцать тысяч пятьсот сорок пять) рублей 12 копеек;

       15) телятник, расположенный по адресу: 

<

...>, зд. 3; общей площадью 1720, 2 кв.м, кадастровый номер 24:27:0000000:0000:04:237:002:001299910:0003, цена: 486 611,08 (четыреста восемьдесят шесть тысяч шестьсот одиннадцать) рублей, 08 копеек;

       16)  земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...>, здЗ, общей площадью 27 946 кв.м, кадастровый номер 24:27:2001015:3, цена: 70423 (семьдесят тысяч четыреста двадцать три) рубля. 92 копейки;

17)   контрольно-селекционный двор с родильным отделением, расположенный по адресу: 

<

...> зд.1 «А», общей площадью 2516, 5 кв.м., кадастровый номер 24:54:0000000:0000:04:237:002:0011298260:0001, цена: 741420,28 (семьсот сорок одна тысяча четыреста двадцать) рублей, 28 копеек;

18)   земельный участок, расположенный по адресу: 

<

...> зд.1 «А», общей площадью 25236 кв.м, кадастровый номер 24:27:5801001:151, цена: 63 594 (шестьдесят три тысячи пятьсот девяносто четыре) рубля. 72 копейки.

Взыскать  с   сельскохозяйственного  племенноводческого  закрытого  акционерного общества «Владимировское» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)  в пользу ФИО1  6000  руб. – расходов по  уплате  государственной пошлины. 

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия путём подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд.

Апелляционная жалоба на настоящее решение подаётся через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья

Е.И. Путинцева